——  1  ——

郑轻大政〔2024〕24号

校属各单位：

为加强学校实验室安全精细化管理，规范实验室安全检查工

作，经学校研究，制订《郑州轻工业大学实验室安全检查办法》，

现予以印发，请遵照执行。

2024 年 6月 19日

 ——  2  ——

第一章 总  则

第一条 为进一步加强我校实验室安全管理，规范实验室安

全检查工作，建立实验室安全隐患排查治理工作制度，制定本办

法。

第二条 本办法所称实验室是指隶属于学校的学院或独立运

行的教学、科研等单位（以下简称二级单位），经过申请论证，

由学校审核通过且备案并用来从事教学、科研等实验、实训、创

新等活动的场所及其所属设施，以房间为管理单元（以下统称“实

验室”）。

第二章 组织与实施

第三条 按照“谁使用、谁负责，谁主管，谁负责”的原则，

实验室安全检查实行学校、二级单位、实验室分级管理、分级负

责、分级监督的运行机制，形成以二级单位为检查主体、相关职

能部门分工负责和实验室与设备管理处定期督导、实验室安全领

导小组协调监督的实验室安全检查体系。

第四条 学校实验室安全检查人员主要由校领导、相关职能

部门人员、校级实验室安全督查人员组成。学校实验室安全检查

 ——  3  ——

人员对全校各级、各类实验室进行不定期的巡查、暗访,定期开

展实验室安全督查，查找实验室安全隐患，及时报实验室与设备

管理处，并督促受检单位落实整改。

第五条 校级实验室安全督查人员从学校具有相关专业背景

或实验室安全管理经验的教职工中选拔、聘任，其固定成员由各

二级教学科研单位分管实验室安全负责人、实验实践教学中心成

员和安全员构成，专项检查成员由化学化工、生物、强（弱）电、

机械设备、消防等不同专业领域的专家组成。

第六条 各二级单位是本单位实验室安全管理工作的主体，

二级单位实验实践教学中心为二级单位实验室的监督管理机构，

二级单位应根据学科特色建立包括本单位党政负责人、分管实验

室安全领导、实验实践教学中心负责人、实验室管理人员、实验

室负责人及安全员组成的院级实验室安全管理和督查队伍，负责

本单位的检查与隐患整改落实。

第七条 实验室负责人是做好本实验场所安全检查工作的责

任主体，负责所辖区域内安全自查与隐患整改落实，实验室应根

据场所安全特点设置专兼职实验室安全员（由团队教师或课题组

研究生构成）。

第八条 实验室安全管理人员、负责人员及使用人员应定期

接受实验室安全管理培训。

第九条 实验室安全检查采取学校监督抽查和二级单位自检

自查相结合、普遍检查与专项检查相结合、日常巡查和定期检查

 ——  4  ——

相结合等方式进行。

第十条 定期检查根据实验室安全等级执行不同频次检查要

求。

（一）Ⅰ级安全风险实验室。设置室内监控报警安防措施，

实施在线实时监控。实验室要有工作日志，实验室做到实验结束

必巡，全面自查每周≥1次；二级单位安全检查次数每周≥1 次；

学校安全检查次数每月≥1 次，学校党政主要负责人牵头开展安

全检查每年≥1次。

（二）Ⅱ级安全风险实验室，实验室做到实验结束必巡，全

面自查次数每两周≥1 次；二级单位安全检查次数每月≥1 次；

学校安全检查次数每季度≥1 次，分管校领导牵头开展检查每年

≥1 次。

（三）Ⅲ级安全风险实验室，实验室做到经常性检查，全面

自查次数每月≥1 次；二级单位安全检查次数每季度≥1 次；学

校安全检查次数每半年≥1 次。

（四）Ⅳ级安全风险实验室，实验室做到经常性检查，全面

自查次数每季度≥1 次；二级单位安全检查次数每学期≥1 次；

学校安全巡查次数每年≥1 次。

第十一条 学校及二级教学科研单位应根据实验室安全管理

制度和上级安全管理要求，对所辖实验室分别进行全面检查、随

机抽查和专项检查。

第三章 检查内容与整改反馈

 ——  5  ——

第十二条 实验室安全检查内容以教育部发布的《高等学校

实验室安全检查项目表》为基础进行检查。

第十三条 各级各类检查都要形成检查记录，检查人员认真

填写《郑州轻工业大学实验室安全检查记录本》或其他规范的检

查记录表，实验室安全隐患的检查、整改要形成闭环管理，形成

书面材料存档。

第十四条 受检实验室对检查出的实验室安全隐患，能立行

立改的须立即完成整改；不能立即整改完成的应制定整改方案，

督促相应负责人限期完成整改，并将整改结果及时书面反馈至督

察单位（实验室与设备管理处或二级教学科研单位）；实验室主

管单位难以独立完成整改的安全隐患应设置适宜防范措施，并及

时向相关职能部门提交专项整改报告，借助职能部门协调沟通相

应校内外资源落实整改措施，消除安全隐患。

第十五条 各级各类检查中若发现重大或直接威胁师生员工

生命安全的隐患，现场人员须在确保人身安全的条件下，立即停

止实验及设备，采取妥善应急处理措施，并向实验室所属单位和

学校主管部门报告；隐患排除前不得擅自恢复，隐患整改效果经

校级主管部门验收通过后相应设备或场所方能继续投入使用。

第四章 责任追究

第十六条 学校建立实验室安全检查通报制度。对全校实验

室安全检查处罚结果、重大安全隐患及重大安全事故等进行通

报。

 ——  6  ——

第十七条 对于违反国家有关法律法规、学校规章制度的行

为或对存在的严重安全隐患拒不整改的，学校将严肃追究相关人

员责任。

第五章 附  则

第十八条 本办法未尽事宜参照相关法律法规、规章制度和

国家标准施行，由实验室与设备管理处负责解释。

第十九条 本办法自印发之日起施行。

郑州轻工业大学校长办公室                2024年 6月 19日印发